
KONFERENCE

SOCIÁLNÍ PRÁCE 

VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Konference je pořádána v rámci projektu „Systémová podpora sociální práce v obcích“ reg. 
č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_017/0003527, financovaného z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím 

Operačního programu Zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky



Minimální důstojná mzda a 
odměňování sociálních

pracovníků

Lucie Trlifajová, Sociologický ústav AV ČR / Centrum pro společenské 
otázky – SPOT

Josefína Schneiderová, Armáda Spásy



Koncept minimální důstojné mzdy

Reakce na to, že minimální mzda přestává plnit svou ochrannou funkci / omezená výpovědní 
hodnota indikátorů chudoby (spec. pro český kontext) -> absence nástroje, který by tematizoval 
ekonomickou nejistotu, která se dotýká široké skupiny obyvatel a její negativní dopady

• Vnést perspektivu pracujících do veřejné a politické debaty 

• Původ pojmu: 19. stol. (dělnická práva v období průmyslové revoluce) / Znovu objevení: 90. léta 
20. století – anglosaské země se silně liberalizovaným trhem práce, kontext EU – období po 
ekonomické krizi, negativní sociální (a politické) dopady opatření

• Adekvátní mzdové ohodnocení jako základ sociálního smíru Ukotvení v mezinárodních konvencích

“Každy ́ pracující má právo na spravedlivou a uspokojivou odměnu, která by 
zajišťovala jemu samému a jeho rodině živobytí odpovídající lidské důstojnosti“

čl. 23 (3) Všeobecná deklarace lidských práv



Co přesně MDM je?

Odměna za práci za běžnou pracovní dobu, která pracujícím a jejich domácnostem poskytuje dostatek 
finančních prostředků k životu, který je většinou společnosti vnímaný jako )základní standard. Mají se z ní dát 
pokrýt náklady na stravu a bydlení, ošacení, dopravu, zdravotní péči, vzdělání a volný čas a zaplatit další 
důležité výdaje včetně úspor pro případ neočekávaných okolností.

• Výpočet : Stanovení standardů pro jednotlivé oblasti (expertní pracovní skupina „platforma“) -> identifikace 
datových zdrojů pro jejich vyčíslení, testování přes fokusní skupiny, testování a diskuse v rámci pracovní 
skupiny (2016-2019) / Podmínky pro zdroje: transparentní * veřejně dostupné * aktualizovatelné * nezávislé

• Jednotlivec nebo domácnost? 1 dospělý + 1 vyživovaná osoba (testováno na více variantách)

• Přepočet na hrubou mzdu: zahrnutí daňových odvodů, sociálního, zdravotního, sleva na poplatníka, bonus na 
děti





Prekarizace a důstojné odměňování

• Prekérní práce: nejistota ohledně výše příjmu / trvání úvazku / chybějící přístup k právní a sociální
ochraně / absence (odborového) zastoupení

• Důstojné ohodnocení zahrnuje jistotu ohledně výše příjmu - základ není podmíněn výkoností
složkou, prací přesčas, kombinací vice úvazků



Vyplácené mzdy x MDM

Rok 2020, Zdroj: ISPV, zahrnuje mzdy včetně odměn, přesčasů, výrazně vyšší čísla než ČSÚ

• Nezahrnuje absence

• Výrazně méně zastoupeny malé organizace ( 50/65 zaměstnanců)



Důstojné ohodnocení a platové tabulky

Pouze orientační! Platové tabulky pro rok 2022 x Minimální důstojná mzda pro rok 2020 



Důstojné ohodnocení a výše dotací

• Výše dotací x hladiny mezd x vyplácené mzdy 

• Omezené možnosti dorovnání mezd prostřednictvím osobního ohodnocení v organizací 
financovaných na prostřednictvím grantů (násobeno spec. u pozic jako pracovník v soc. službách)

• Nerovnoměrné dotace mezi kraji x povinnost rovného odměňování na stejné pozici u jedné 
organizace 

• Nejistota ohledně meziroční výše dotací -> nemožnost navyšovat základ mzdy / garantovat růst 
mezd (5 let praxe + 500Kč/měsíc) 

(Téma na podrobnější analýzu) 



Otázky

• Dopady výše mezd na kvalitu a možnosti poskytování služeb:  fluktuace, problém obsazování 
pozic, udržení kvalifikovaných pracovníků  (spec. v ekonomických centrech s vyšší hladinou mezd) 
/ dopady na úrovni jednotlivců

• Možnosti valorizace mezd při aktuálním rapidním růstu cen?  (meziroční inflace 11%, růst cen 
energie 22%, plyn 28%)

• Možnosti ohodnocení v kontextu předpokládané výší zátěže v kontextu vysoké počtu 
přicházejících uprchlíků z Ukrajiny?



Lucie Trlifajová, Sociologický ústav AV ČR / Centrum pro společenské otázky – SPOT

Josefína Schneiderová, Armáda Spásy

Děkujeme za pozornost


